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N° 1 DE M. VAN HEES

Art. 9/1 (nouveau)

Insérer un article 9/1, rédigé comme suit:

“Art. 9/1. Dans la loi de Finances pour l’année bud-
gétaire 2020 du 20 décembre 2019, dans le chapitre II, 
sont insérés les article 16/1 et 16/2 suivants:

“Art. 16/1. Dans le tableau A de l’annexe à l’arrêté 
royal n° 20 du 20 juillet 1970 fi xant les taux de la taxe 
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des 
biens et des services selon ces taux, remplacé par 
l’arrêté royal du 29 décembre 1992, la rubrique XIV est 
rétablie dans la rédaction suivante:

“XIV. L’énergie des ménages

1. La fourniture d’électricité aux clients résiden-
tiels tels que visés à l’article  2, 16°bis, de la loi du 
29  avril  1999 relative à l’organisation du marché de 
l’électricité.

2. Le gaz naturel livré aux clients résidentiels tels 
que visés à l’article 1er, 52°, de la loi du 12 avril 1965 
relative au transport de produits gazeux et autres par 
canalisations.”;

“Art. 16/2. L’article 1erbis du même arrêté royal est 
remplacé par ce qui suit:

“Art. 1erbis. Par dérogation à l’article 1er et sans pré-
judice de l’alinéa 2, pour ce qui concerne la rubrique 
XIV du tableau A de l’annexe au présent arrêté, le taux 
de TVA à appliquer aux acomptes portés en compte 
au plus tard le 30 juin 2020, est le taux en vigueur au 
moment de la facturation de ces acomptes, même si 
ceux-ci se rapportent en tout ou en partie à une livraison 
d’électricité ou de gaz naturel effectuée à compter du 
1er juillet 2020.

Pour la perception défi nitive de la TVA sur le dé-
compte fi nal relatif à la période qui débute avant et se 
termine après le moment du changement de taux au 
1er juillet 2020, la base d’imposition se rapportant à la 

Nr. 1 VAN DE HEER VAN HEES

Art. 9/1 (nieuw)

Een artikel 9/1 invoegen, luidende:

“Art. 9/1. In de fi nanciewet van 20 december 2019 
voor het begrotingsjaar 2020 worden in hoofdstuk II de 
artikelen 16/1 en 16/2 ingevoegd, luidende:

“Art.  16/1.  In tabel A van de bijlage bij koninklijk 
besluit nr. 20 van 20  juli 1970 tot vaststelling van de 
tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde 
en tot indeling van de goederen en de diensten bij 
die tarieven, vervangen bij het koninklijk besluit van 
29 december 1992, wordt rubriek XIV hersteld als volgt:

“XIV. Energie van de gezinnen

1. De levering van elektriciteit aan de huishoudelijke 
afnemers als bedoeld in artikel 2, 16°bis, van de wet 
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de 
elektriciteitsmarkt.

2. De levering van aardgas aan de huishoudelijke 
afnemers als bedoeld in artikel 1, 52°, van de wet van 
12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige 
producten en andere door middel van leidingen.”;

“Art. 16/2. Artikel 1bis van hetzelfde koninklijk besluit 
wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 1bis. In afwijking van artikel 1 en onverminderd 
het tweede lid is, met betrekking tot rubriek XIV van 
tabel A van de bijlage bij dit koninklijk besluit, het toe te 
passen btw-tarief voor de voorschotten aangerekend tot 
uiterlijk 30 juni 2020, het tarief dat van kracht is op het 
tijdstip van de facturering van deze voorschotten, zelfs 
als deze geheel of gedeeltelijk betrekking hebben op 
de levering van elektriciteit of aardgas vanaf 1 juli 2020.

Voor de defi nitieve heffing van de btw op de eindafre-
kening die betrekking heeft op de periode die aanvangt 
vóór en eindigt na het tijdstip van de tariefwijziging op 
1 juli 2020, wordt de heffingsmaatstaf met betrekking 
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consommation totale pendant cette période est ventilée 
par taux de TVA et cela compte tenu de la consomma-
tion avant et après le moment du changement de taux.

Le calcul de la consommation en vue de la ventilation 
par taux de TVA visée à l’alinéa 2, est réalisé sur la 
base du profi l de consommation tel qu’établi dans le 
marché de l’électricité et du gaz naturel (SLP ou profi l 
de charge synthétique) qui indique par quart d’heure 
ou par heure d’une année complète la consommation 
relative d’un type déterminé de clients.”.”.”

JUSTIFICATION

Le présent amendement reprend le texte de la proposi-
tion DOC 55 0448/001 et tient compte des remarques du 
Conseil d’État par rapport à cette proposition (n° 66 941/3 
du 6 février 2020).

Selon notre Constitution, toute personne a droit à une vie 
conforme à la dignité humaine. Or, sans accès à l’énergie, 
ce droit n’est pas garanti. L’énergie est un bien de première 
nécessité. Tout le monde a besoin d’énergie pour se chauffer, 
préparer et conserver de la nourriture, s’éclairer, ainsi que 
pour exercer des activités qui sont devenues un élément 
essentiel de la communication, de la formation et de l’infor-
mation, de la vie sociale, du travail et des loisirs. Mais, depuis 
la libéralisation du marché de l’énergie, les prix de l’énergie 
explosent, si bien que de nombreuses personnes n’arrivent 
plus à supporter la pression excessive de la facture éner-
gétique sur le budget du ménage, ce qui se traduit par des 
factures impayées, des logements mal chauffés, des aliments 
mal préparés et d’autres problèmes graves.

Aujourd’hui, la proposition de ramener une nouvelle fois la 

TVA sur l’électricité, mais aussi sur le gaz, à 6 % est plus que 
jamais d’actualité. L’impact néfaste de la crise du COVID-19 
sur les revenus des travailleurs, notamment les plus préca-

risés, exacerbe d’avantage la précarité énergétique. Ces 
dernières semaines, des milliers de familles se sont retrou-
vées sans électricité ni chauffage, privées de la fourniture de 
gaz et d’électricité car elles ne pouvaient plus payer. Cette 
situation est inacceptable et indigne pour un pays aussi riche 

que la Belgique.

Marco VAN HEES (PVDA-PTB)

tot het volledige verbruik tijdens die periode per onder-
scheiden btw-tarief omgeslagen, rekening houdend met 
het verbruik vóór en na het tijdstip van de tariefwijziging.

De berekening van het verbruik met het oog op de 
in het tweede lid bedoelde omslag per btw-tarief wordt 
uitgevoerd aan de hand van het in de elektriciteits- en 
aardgasmarkt vastgelegde verbruiksprofi el (SLP of 
synthetisch lastprofi el) dat per kwartier of per uur van 
een volledig jaar het relatieve gebruik weergeeft van 
een bepaald type van klanten.”.”.”

VERANTWOORDING

Dit amendement is gebaseerd op de tekst van wetsvoorstel 
DOC 55 0448/001 en houdt rekening met de opmerkingen van 
de Raad van State over dat wetsvoorstel (advies nr. 66 941/3 
van 6 februari 2020).

Onze Grondwet bepaalt dat iedereen recht heeft op een 
menswaardig bestaan. Zonder toegang tot energie is dat 
recht niet gegarandeerd. Energie is een basisbehoefte. 
Iedereen heeft energie nodig voor verwarming, de bereiding 
en bewaring van voedsel, verlichting en voor tal van activi-
teiten die een essentieel bestanddeel zijn gaan uitmaken 
van communicatie, studie en informatie, sociaal leven, werk 
en ontspanning. Sinds de liberalisering van de energiemarkt 
swingen de energieprijzen echter de pan uit en worstelen veel 
mensen dan ook met de te zware druk van de energiefactuur 
op het gezinsbudget. Dat leidt tot onbetaalde rekeningen, 
inadequaat verwarmde woningen, ongezond koken en andere 
ernstige beperkingen.

Het voorstel om de btw op niet alleen elektriciteit maar 

ook aardgas opnieuw te verlagen tot 6 % is actueler dan ooit. 
De nefaste impact van de COVID-19-crisis op het inkomen 
van de werkenden legt de energiearmoede nog meer bloot, 

in het bijzonder bij de meest kwetsbaren. De jongste weken 
zijn duizenden gezinnen zonder elektriciteit of verwarming 
komen te zitten. Omdat ze de rekeningen niet langer konden 
betalen, werd de gas- en elektriciteitsvoorziening stopgezet. 
Een dergelijke situatie is onduldbaar en onwaardig voor een 

welvarend land als België.
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